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Psixologiya fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD)
 “Oila va xotin qizlar” ilmiy-tadqiqot

instituti ilmiy kotibi 

Sharapova Dildoraxon Baxtiyarovna,
“Oila va xotin qizlar” ilmiy-tadqiqot

instituti ilmiy xodimi, 
“Garmoniya” psixologik

 ilmiy-amaliy markazi psixologi

Annotatsiya. Mazkur maqola uy bekalarining ijtimoiy-psixologik xususiyatlarini o‘rganish, 
muammolarining oldini olish va yordam ko‘rsatish bo‘yicha metodik tavsiyalar berishga bag‘ishlangan.

Annotation. This article is devoted to the study of the socio-psychological characteristics of 
housewives, as well as the provision of guidelines for the prevention of problems and the provision of 
assistance.

 uy bekasi, gender tenglik, oila va nikoh munosabatlari, xavotirlanish, aybdorlik hissi, 
xafagarchilik, moddiy qaramlik.

Key words: housewife, gender equality, family and marriage relations, anxiety, guilt, sadness, 
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Kirish. “Uy bekasi sindromi”da psixokorreksion yordam berish orqali 
ayollarning ruhiy salomatligini tiklash, uy bekalarining o‘ziga bo‘lgan 
ishonchini kuchaytirish, ularning ijtimoiy muhitga moslashuvchanligini 
oshirish, depressiv holatdagi uy bekalarini aniqlash hamda korreksion 

ta’minlashga yordam berish zarurati kun sayin ortib bormoqda. Bugungi 
kunda mamlakatimizning turli soha va tarmoqlarida mehnat qilayotgan 

ma’lumotdan kelib chiqadiki, uy bekalari, muqim ishi bo‘lmagan ayollar 
1. 

Mazkur statistik ma’lumotlarga asoslanib, biz aynan uy bekalari 
bilan ishlashni ma’qul ko‘rdik. Ularning psixologik xususiyatlari hamda 

asosiy maqsad qilib belgilab qo‘ydik. 
“Uy bekasi” so‘zini eshitganda, ko‘pchilikning ko‘z oldida 

turmagida uy ishlarini zavq bilan bajarayotgan, asosiy vaqtini dam 

kir yuvish va ovqat pishirishni texnika qisman o‘z zimmasiga oldi. Oila 
a’zolarining salomatligi monitoringi hamda oila byudjetini yuritish 
gadjet va 
barcha jismoniy yumushlar qo‘lda bajariladi. Bundan tashqari, uy 
bekalarining ish vaqti cheklanmagan, ya’ni ular 24/7 tartibida mehnat 
qiladi. Psixologik kuzatuv va o‘tkazilgan tadqiqotlarning natijasiga ko‘ra, 
aynan ish vaqtining chegaralanmaganligi, e’tiborning yetishmasligi, 
o‘zaro muloqotga bo‘lgan ehtiyojning qondirilmasligi va boshqa shu kabi 
psixologik omillar ta’sirida mamlakatimizdagi ayrim uy bekalarida ham 
“Uy bekasi sindromi” vujudga kela boshlayotganiga guvoh bo‘lyapmiz.

Rivojlangan mamlakatlarda xotin-qizlarning teng huquqliligi uzoq 
yillar avval o‘rnatilgani ularning jamiyatdagi mavqeyining tubdan 
o‘zgarishiga sabab bo‘ldi. Ayollar jamiyat hayotining turli jabhalarida 
mustahkam o‘rin egalladi, davlat organlarida . 

1 Abdullayeva Sh. Innovatsion iqtisodiyotda xotin-qizlarning ijtimoiy-iqtisodiy 

– mamlakatimizda amalga oshirilayotgan islohotlarning muhim omili” mavzusida 
respublika ilmiy-amaliy anjumani maqolalar to‘plami. – Toshkent, 2019. 
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ayollar ulushining kamayishini qayd etdilar. Hozirgi vaqtda ishlaydigan 
ayollar va uy bekalari muammosini o‘rganuvchi tadqiqotchilar ushbu 
ikki turdagi ayollar jamiyatdagi o‘z mavqeyidan qoniqishi, ularning 
individual psixologik xususiyatlari va ruhiy salomatligi to‘g‘risida juda 

obro‘li emas, degan qarashlar keng tarqalgan. Ba’zi tadqiqotchilarning 

o‘z pozitsiyalaridan norozi bo‘lishadi. 
Asosiy qism. Stereotiplarning o‘zgarishi va ishlaydigan ayollar 

Mazkur sindrom so‘nggi yillarda nevrologik depressiya bilan bir qatorda 
qo‘llanib, quyidagi belgilarni o‘zida namoyon etadi:

Ushbu sindrom, ko‘pincha, yosh onalarda kuzatiladi. Ularni 

aks etmasligi, yelkalarning biroz pastlagani bilan ham ajratib olish 
mumkin. Ehtimol, u o‘zini hayotdan mamnundek tutishi mumkin, aslida 
esa mukammal turmush sharoitidan yiroq. U ko‘pincha o‘zini salbiy 
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baholashni boshlaydi. U turmush o‘rtog‘i bilan uydan tashqari mavzuda 
suhbatlashishni, o‘z his-tuyg‘ulari bilan o‘rtoqlashishni va rivojlanishni 
istaydi. Biroq uning xohish- har doim ham samara 
bermaydi. Muloqotga bo‘lgan ehtiyojning qondirilmasligi uning o‘ziga 
bo‘lgan bahosi pasayishiga sabab bo‘ladi. Hatto o‘z dardlari haqida 
qarindoshi yoki yaqin insonlariga aytgan taqdirda ham, ular uning hayoti 
me’yorda ketayotgani, hamma ishlari joyida ekanini aytib, uni yupatishga 
harakat qiladilar.

Yosh onalarda vujudga kelishi mumkin bo‘lgan mazkur sindrom 
hamda depressiyaning asosiy sabablariga quyidagilar kiradi:

1. “Uy bekasi sindromi” 
ko‘rinishida ham yuzaga chiqishi 

mumkin. Albatta, mazkur holat tug‘uruqdan keyingi nerv siqilishlari 
hamda organizmda magniy miqdorining tushib ketishi bilan bog‘liq 
bo‘lishi ham mumkin. Magniy stressga qarshi asosiy modda bo‘lib, 

qaltirashi, suyaklarning qaqshashi, tomoqda tiqilishni his qilish, uyquning 
buzilishi, charchoq kabi belgilar kuzatiladi. Bunday holatda organizm 
uchun magniy, omega-3 yog‘ kislotalari va serotonin kabi moddalar 

depressiya va boshqa turli ruhiy kasalliklar kelib chiqish ehtimoli yuqori 
bo‘lishi mumkin.

2. “Perfeksionizm” yoki “a’lochilik kompleksi” – barcha 

bolalarni tarbiyalashda va eri bilan munosabatlarda... Agar to‘satdan ba’zi 
qiyinchiliklar vujudga kelsa, mazkur holat ularda o‘z-o‘zini ayblashga 

hissi bilan tajovuzkorlik o‘z-o‘ziga yo‘naltirilgan bo‘ladi. Hattoki 
k uchun ham o‘zini ayblaydi.

3. Ma’lumki, ishlovchi ayollar tug‘uruqdan 

esa ular uy bekasi hamda ona roliga keskin o‘tadilar. Moslashuv bilan 
bog‘liq muammo ruhiy tushkunlikka sabab bo‘lishi bilan bir qatorda uning 
erkinligini ham cheklashi mumkin. Mazkur holatda moliyaviy masala 
ham muhim o‘rin tutadi. Bundan oldin ayol o‘zini moddiy ta’minlash 

vujudga keladi. Ba’zan sevimli kasbi va mashg‘ulotidan butunlay voz 
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bekasi rolida bo‘lishi ko‘pincha oila a’zolari uchun nisbatan ma’qul  
hisoblanadi.

4. Onalik mehri
kelajagi uchun ota-onalardan katta mas’uliyat talab etiladi. Bolalar 
tarbiyasiga buvi va bobolarning aralashuvi, ota-onalarni uquvsizlikda 
ayblash kabilar ko‘pincha tajribasiz oilalarda kuzatiladi. Agar ota-
onaning o‘zi yoshlikdan psixologik travma bilan katta bo‘lgan bo‘lsa, 

ko‘p narsadan cheklay boshlaydi.
Shuni ta’kidlash kerakki, ko‘pgina tadqiqotlarda ixtiyoriy uy bekalari 

emas, balki majburiy bo‘lganlar, ya’ni ishlamoqchi bo‘lgan, lekin ba’zi 
sabablarga ko‘ra buni qila olmaydigan ayollar (ishsizlik, er ayolining 
ishlashini istamasligi va boshqalar) haqida so‘z ketgan.

Tadqiqot faoliyati natijalari. Uy bekalarining psixologik 
xususiyatlarini tahlil qilish va “uy bekasi sindromi”ning shaxs ruhiyatiga 
ta’sirini o‘rganish maqsadida turmushga chiqmagan, turmush o‘rtog‘i 

anketa so‘rovi olib borildi. Unda “Irodaviy holatni o‘rganish”, “Zunga 
depressiya holati tashxisi”, “Tugullanmagan jumlalar” kabi metodikalar 
orqali tadqiqot o‘tkazildi. 

Tadqiqot davomida respondentlardan olingan so‘rovnoma natijalariga 
ko‘ra, 65% sinaluvchida bir xillikdan zerikish darajasi o‘rtacha 31,7%, 
43,3% sinaluvchida o‘zini irodali deb hisoblash darjasi o‘rtacha 
13,3%ni tashkil etadi. Oilaviy munosabatlar tizimida tutgan o‘rnidan 
qoniqmaslik darajasi 40% sinaluvchida yaxshi, 10% sinaluvchida esa 

aylanganlik darajasi 43,3% sinaluvchida o‘rta, 38,3% sinaluvchida esa 

sinaluvchida o‘rta, 15% sinaluvchida esa yuqori ko‘rsatkichda ekani 
kuzatiladi.

Tez charchab qolish ko‘rsatkichi 26,7% sinaluvchida o‘rta, 

muhit va begonalar bilan muloqotdan tashvishlanish ko‘rsatkichi 20% 

pastlik ko‘rsatkichi 43,8% sinaluvchida o‘rta, 48,3% sinaluvchida 
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yuqori ekani aniqlangan. Mazkur natijalarga ko‘ra, uy bekalarining 

xohishi, moslasha olmaslik, ijtimoiy muhit va begonalar bilan muloqotga 
kirishishdagi qiyinchiliklarni sanab o‘tish mumkin (2-rasm).
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12. O ziga bo lgan bahosining pastlik ko rsatkichi

Tadqiqot tahliliga ko‘ra, uy bekalarining oilaviy holati, ya’ni 

otaga yoki o‘ziga bo‘lgan munosabati, amalga oshmagan imkoniyatlari, 
qarama-qarshi jins vakiliga munosabati hamda “aybdorlik hissi” shkalalari 
bo‘yicha dispersion tahlil o‘tkazildi (3-rasm). Dispersion tahlil natijalari 
shuni ko‘rsatdiki, turmushga chiqmaganlar, oilali yoki turmush o‘rtog‘i 

mavjud bo‘lib, turmushga chiqmagan qizlar kuchliroq irodaga ega ekani 
(4,3%), oilali uy bekalarida iroda ko‘rsatkichi nisbatan past ekani (3%), 

iroda ko‘rsatkichi yuqori ekani (3,4%) aniqlangan. 
Shuningdek, “Zunga depressiya holati tashxisi” metodikasi 

natijalariga ko‘ra, turmushga chiqmagan qizlarda depressiya ko‘rsatkichi 
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ayollarda 6,9% (yuqori) natija qayd etilgan. Bundan ko‘rinib turibdiki, 
aynan turmush o‘rtog‘idan ayrilgan uy bekalarining depressiya holati 
boshqalarga nisbatan ancha yuqori ko‘rsatkichga ega bo‘lib, bu ularning 
hayoti ancha murakkablikka ega ekanidan dalolat beradi. Shuningdek, 
ular oilada ham ota, ham ona rolini baravar bajarishiga to‘g‘ri kelishi 
ularning ruhiyatiga jiddiy ta’sir ko‘rsatadi. Tugallanmagan jumlalar 
metodikasining “Qarama-qarshi jins vakiliga munosabat” shkalasida 

bekalarida 2,2% (yuqori) natija ko‘rsatadi, ya’ni oilali uy bekalariga 

qarshi jins vakili oldida o‘zini noqulay his qilishi natijasida deb baholash 
mumkin.

oid dispersion tahlil o‘tkazildi (4-

ayollarga to‘g‘ri kelganini ko‘rish mumkin. Shuningdek, depressiya holati 

depressiya darajasining ortishiga ham sabab bo‘lganini ko‘rish mumkin. 

ga (9,9%) ega 
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qaraganda depressiya darajasining yuqoriligini ko‘rish mumkin. Buning 

ko‘proq mas’uliyat yuklashi ortidan deb baholash mumkin.

qo‘rquv va hadiksirash (31%), o‘tmishga munosabat (30,5%), jinsiy 
hayotga munosabat (26,5%) ko‘rsatkichlari yuqori ekani kuzatildi. Demak, 

bekalaridan nisbatan xavotirlanuvchanlik ko‘rsatkichi yuqori bo‘lar ekan. 

munosabat ko‘rsatkichlari yuqori natijaga ega ekanini ko‘rish mumkin. 

boshqalarga nisbatan yuqoriligini ko‘rish mumkin. Shuningdek, ular 
onalariga nisbatan hamdardlik hissini ko‘proq his qiladilar. Uch (22,7%) 

keyin ikkinchi o‘rinda turganini ko‘rish mumkin. Do‘stlarga bo‘lgan 

pastlab borganini ko‘rish mumkin. Demak, oila tashvishi bilan band 

imkoniyatlarining keskin pasayishini oila tashvishi ortishining oqibati 

Sinaluvchilarning yosh xususiyatlariga ko‘ra dispersion tahlil amalga 
oshirildi (5-rasm). Unga ko‘ra, 18–36 yosh oralig‘ida ishtirok etgan 60 

solishtirib chiqildi. Irodaviy holat tashxisi bo‘yicha 19 yosh (4,9%), 20 
yosh (6,36%)lilar yuqori ko‘rsatkichga egaligi, bu o‘ziga ishonch darajasi 
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Shuningdek, 24 yosh (5,5%), 25 yosh (3,6%), 36 yosh respondentlarning 
(4,47%) ko‘rsatkichlari yuqori ekanini ko‘rish mumkin. 22-23 yoshda 
yangi oila qurish va unga moslashuv jarayoni sababli irodaviy holat 
bilan bog‘liq muammolar yuzaga kelishi kuzatildi. Shu bilan birga, 30–

kuzatilishini taxmin qilish mumkin. Irodaviy holat tahlili davomida 

o‘ziga xos psixologik krizis va ijtimoiy ta’sirlar shaxs emotsional 
xususiyati hamda irodasiga ta’sir ko‘rsatganini ko‘rish mumkin.

Tahlil davomida sinaluvchilarning “Zunga depressiya holati tashxisi” 

mezoni orqali o‘rganib chiqildi: 
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Yosh xususiyatlariga ko‘ra “Tugallanmagan jumlalar metodikasi”da 
qo‘rquv va hadiksirash shkalasi 24 (45,3%), 31 (46,2%), 32 (46,6%), 35 
(34%) yoshda yuqori ekanini ko‘rish mumkin (6-rasm).

O‘tkazilgan metodikalardan olingan natijalarning korrelyatsion 
bog‘liqligiga ko‘ra irodasi yuqori insonlarning o‘ziga munosabati, amalga 
oshirilmagan imkoniyatlari, jinsiy hayotga munosabat 99% ishonchlilik 
asosida o‘zaro bog‘liqlikka ega. Begonalar bilan muloqot qilishning 

ko‘rsatish mumkin. Ota bilan bog‘liq munosabatlarga ko‘ra, ayolga ota 
tomonidan berilgan ruhiy zarba kelajakda uning ruhiyatida qo‘rquv va 
hadiksirashni keltirib chiqarishi, bu esa turmush o‘rtog‘i hamda do‘stlari 
bilan munosabatiga ta’sir ko‘rsatishi mumkin, degan xulosani keltirib 
chiqaradi. O‘ziga munosabat bo‘yicha uy bekalarida jinsiy hayotdan 
qoniqish yoki intim hayotdagi kutishlar bilan bog‘liq holatlar amalga 
oshirilmagan istaklar bilan o‘zaro bog‘liq deyish mumkin. Ona bilan 
munosabatdagi bog‘liqlik esa quyidagicha:

kelgusida qizning o‘zida aybdorlik hissini tuyishi, o‘ziga ishonchning 
susayishiga sabab bo‘lishi bilan bog‘liq deyish mumkin. Onasi bilan 
bog‘liq munosabat ham ularda o‘ziga xos qo‘rquv va hadiksirashni keltirib 
chiqaradi. Uy bekalarining aksariyati o‘z onalari obrazi davomchilaridir. 

mutaxassislar uchun quyidagi tavsiyalarni berib o‘tamiz:
– u
–  uy bekalariga e’tibor va g‘amxo‘rlikni kuchaytirish maqsadida 

– “Uy bekasi sindromi”dan aziyat chekayotgan uy bekalari uchun 

–  iqtidorli uy bekalari uchun maxsus ta’lim grantlari, onlayn 

–  uy bekalarining oiladagi statusini oshirish, ularning bir xil hayot 

–  uy bekalarining ruhan salomatligini ta’minlash, oilalar 
mustahkamligida uy bekalarining xotirjamligini saqlash maqsadida uy 
bekalari uchun maxsus sayyor tibbiy, psixologik va kosmetik ko‘riklar 
tashkil etish (bunda kosmetik ko‘rik yuz va teri parvarishi, shuningdek, 
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soch turmagi, makiyaj bo‘yicha uy bekalari uchun maxsus bepul xayriya 

–  uy bekalari uchun onlayn tartibda bepul kasbga o‘rgatish kurslari 
tashkil etish, uyda o‘tirib, daromad qilish yo‘llarini o‘rgatish bo‘yicha 

– 

Ruhan sog‘lom va xotirjam ayolgina xonadonda tinchlik va 
osoyishtalik muhitini yarata oladi. Ammo bunga erishish uchun ayol 
o‘z ustida ishlashi, ruhiy holatiga e’tibor qaratishi lozim. 

Xulosa. Xulosa o‘rnida aytish joizki, uy bekalarining o‘ziga 
yarasha muammolari, orzu va istaklari mavjud. Ko‘pincha ular o‘z 
muammolarini ochiqchasiga ayta olmay, stress va ruhan tushkunlikka 

oilada tinchlik va xotirjamlikni saqlash bilan bir qatorda ayollarning 
ruhan salomatlikka erishishi uchun ham mustahkam poydevor bo‘ladi. 
Albatta, biz mazkur maqolamizda barcha ayollar jamiyatda mehnat 

maqsadimiz ayollarga oila ahli tomonidan g‘amxo‘rlik, e’tiborga 
munosiblikni ko‘rsatish, ularning mehnatlari, xizmatlari uchun munosib 
rag‘batlantirishni yo‘lga qo‘yish, jamiyatda uy bekalari uchun maxsus 
loyihalarni ishlab chiqishga erishishdan iborat. Ular:

Birinchidan, ish va shaxsiy hayot inson hayotidagi eng muhim 
jarayondir. Zamonaviy sharoitda ularning ayol hayotidagi ahamiyatining 
nisbati yetarlicha aniq emas.

Ikkinchidan, biz ko‘p hollarda ayol uchun oila muhimroq, oilada 
erkak ishlashining o‘zi yetarli,
Boshqa tomondan, tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ayollarning aksariyati 

xohlamaydi.
Uchinchidan, 

bilan cheklash uning hayotda o‘zini to‘ldirishiga imkon bermaslik, 
natijada tashvish va tushkunlikka olib kelishi mumkinligi o‘z isbotini 
topdi.

 ishlaydigan ayol hali ham ikki tomonlama yuk – 
kasbiy va maishiy burchlarni o‘z zimmasiga oladi, bu ham ko‘plab salbiy 
oqibatlarga olib kelishi mumkin (qarindoshlariga nisbatan aybdorlik hissi 
yoki aksincha, oiladan butunlay voz kechish va bolalarni tarbiyalash 
borasidagi muammolar).
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Beshinchidan, bugungi kunda ijtimoiy ish sohasida ayollar juda katta 
ulushni egallaydi. Agar barcha ayollar uy bekasi bo‘lsa, jamiyat ularsiz 
qiyinchilikka uchraydi. Shubhasiz, ayol o‘zi tanlagan va majburlanmagan 

odatda, uy toza, ovqatlanish tartibli, bolalar doimiy nazorat ostida bo‘lib, 

“Uy bekasi sindromi”ni aniqlashda ayollarning emotsional holati, 
o‘tmish va ijtimoiy muhit bilan aloqasi, shuningdek, depressiv holati 
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